Diário Oficial do Distrito FederalNº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 PÁGINA 23

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018022200023

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 63, DE 07 DE JULHO DE 2017(*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso
das atribuições que lhes confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do Regimento Interno
(aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de
24 de março de 2009) e em consonância com a deliberação do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal em sua 23ª Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de maio de
2017, resolve:
Art. 1º - Criar o Grupo de Trabalho para elaborar estudo preliminar das Normas Gerais de
Outorgas e consolidar proposta para apresentar a Câmara Técnica Permanente de Asses-
soramento-CTPA do CRH, sob a coordenação da Secretária Executiva.
Art. 2º Designar os membros titulares e suplentes, respectivamente, da forma que se se-
gue:
I - Maria Sílvia Rossi e Nazaré Lima Soares como representantes da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF;
II - Rafael Machado Mello e Cristiane Martins de Sousa Nava Castro como representantes da
Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA;
III - Patrícia Magalhães Gomes e Maria do Carmo Magalhães Cezar como representantes da
Companhia de Saneamento do Distrito Federal - CAESB;
IV - Vandete Inês Maldaner e Danilo Lima e Silva como representantes do Instituto de Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM/DF;
V - Patrícia Valls e Silva e Regina Stella Quintas Fittipaldi como representantes do Comitê
de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Paranoá - CBH/Paranoá.
VI - Luiz Ernesto Borges de Mourão Sá como representante do Forúm das ONGs Am-
bientalistas do Distrito Federal.
Art. 3ª O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90 dias a partir da primeira
reunião.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IGOR TOKARSKI
______________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF
nº131, de 11/07/2017, página 20.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 44, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o artigo
7º, inciso X, do Regimento Interno da ADASA, tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, DANIELA MENDONÇA MOTA, matrícula nº 270.434-X, do
cargo em Comissão de Gestor Executivo, símbolo CGE-III e da função de Assessora na
Superintendência de Recursos Hídricos da Agência Reguladora de Águas, Energia e Sa-
neamento Básico do Distrito Federal.
Art. 2º Nomear MARIA ALITTA FAGUNDES PESSOA GUIMARÃES, para exercer o
cargo em Comissão de Gestor Executivo, símbolo CGE-III e designá-la para exercer a função
de Assessora no Serviço Jurídico da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento
Básico do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SALLES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 44, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR GLEISSON MATEUS DE
SOUZA, matrícula nº 263.957-2, ocupante do cargo de Técnico de Atividades de Meio
Ambiente, para substituir THULIO CUNHA MORAES, matrícula nº 263.918-1, Gerente,
Símbolo DFG-14, da Gerência de Transportes, da Diretoria de Logística e Infraestrutura, da
Superintendência de Administração Geral, no período de 27 de fevereiro a 16 de março de
2018, por motivo de férias regulamentares do titular.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 45, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR DANIEL VIEIRA INACIO,
matrícula 264.388-X, Analista de Atividades do Meio Ambiente, para substituir ANDRE
LUIZ CORDEIRO DE MENDONCA, matrícula nº 158.321-2, Gerente, Símbolo DFG-14, da
Gerência de Manutenção e Concessão de Uso de Unidades de Conservação, da Coordenação
de Unidade de Conservação, da Superintendência de Áreas Protegidas, no período de 14 a 23
de fevereiro de 2018, por motivo de férias regulamentares do titular.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 46, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR LEONARDO DE ABREU
PEREIRA RODRIGUES, matrícula nº 264.489-4, Analista de Atividades do Meio Ambiente,
para substituir ANA CAROLINE PAIVA ANTUNES DE ALMEIDA, matrícula nº
1.671.887-9, Chefe, Símbolo DFG-12, do Núcleo de Licenciamento de Postos de Com-
bustíveis, da Gerência de Licenciamento de Indústrias, Postos, Transporte e Depósito de
Produtos e Resíduos Perigosos, da Coordenação de Empreendimentos Industriais, Serviços e
Postos de Combustíveis, da Superintendência de Licenciamento Ambiental, no período de 15
de fevereiro a 06 de março de 2018, por motivo de férias regulamentares da titu l a r.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 47, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR THIAGO UNGARETTI
MARCONDES DE MELLO, matrícula nº 263.982-3, Analista de Atividades do Meio Am-
biente, para substituir DIEGO MENDES FERREIRA MELO, matrícula nº 1.671.944-1,
Chefe do Núcleo de Licenciamento da Região Norte da Bacia do Rio São Bartolomeu,
Símbolo DFG-12, da Gerência de Licenciamento e Regularização de Parcelamento de Solo
Urbano, da Coordenação de Licenciamento de Parcelamento de Solo e Obras de Infraes-
trutura, da Superintendência de Licenciamento Ambiental, no período de 15 a 24 de fevereiro
de 2018, por motivo de férias regulamentares do titular. DESIGNAR o servidor THIAGO
UNGARETTI MARCONDES DE MELLO, matrícula nº 263.982-3, Analista de Atividades
do Meio Ambiente, para substituir SIMONE JUNG MATOS, matrícula nº 1.672.153-5,
Chefe do Núcleo de Licenciamento da Região Sul da Bacia do Rio São Bartolomeu, Símbolo
DFG-12, da Gerência de Licenciamento e Regularização de Parcelamento de Solo Urbano,
da Coordenação de Licenciamento de Parcelamento de Solo e Obras de Infraestrutura, da
Superintendência de Licenciamento Ambiental, no período de 19 a 28 de março de 2018, por
motivo de férias regulamentares da titular.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 48, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR PATRICIA VALLS E
SILVA, matrícula nº 184.431-8, Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Estudos,
Programas e Monitoramento da Qualidade Ambiental, para substituir VANDETE INES
MALDANER, matrícula nº 217.118-X, Superintendente da Superintendência de Estudos,
Programas, Monitoramento e Educação Ambiente, no período de 02 a 16 de fevereiro de
2018, por motivo de licença médica da titular.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 49, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL- BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR JANAÍNA SOARES E
SILVA ARAÚJO, Matrícula nº 166.045-47, Analista de Atividades do Meio Ambiente, para
substituir RAFAEL LOSCHI FONSECA, matrícula nº 195.233-1, Coordenador, Símbolo
CNE-06, da Coordenação de Licenciamento de Parcelamento de Solo e Obras de Infraes-
trutura, da Superintendência de Licenciamento Ambiental, no período 07 a 16 de março de
2018, por motivo de férias regulamentares do titular.

ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº, 50 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL- BRASILIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto
nº. 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR ANA NIRA NUNES
JUNQUEIRA, matrícula nº 215.691-1, Analista de Atividades do Meio Ambiente, para
substituir ALMIR PICANÇO DE FIGUEIREDO, matrícula nº 198.111-0, Coordenador da
Coordenação de Fauna, Símbolo CNE-06, da Superintendência de Áreas Protegidas, no
período de 14 a 23 de fevereiro de 2018, por motivo de férias regulamentares do titular.

ALDO CESAR VIEIRA FERNANDES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

antonia.feitosa
Marcador de texto